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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématikou integrovaného systému řízení, jeho důležitými díl-

čími složkami, jakými jsou systém managementu kvality, systém environmentálního ma-

nagementu, systém managementu hospodaření s energií, systém managementu bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, systém managementu bezpečnosti informací a jejich aplikací do

praxe ve firemním prostředí. Zhodnocuje problematiku implementace jednotlivých systé-

mů, nejen organizační zátěž při udržování funkčnosti, ale i složitost zpracování dat a inter-

pretaci správných výsledků. Monitoring a vhodné vyhodnocení dat hraje klíčovou roli ve

všech systémech řízení a jeho sjednocení by bylo velkým přínosem pro řadu společností.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of integrated management system, its important

subcomponents, such as quality management system, environmental management system,

energy management system, occupational health and safety management system and in-

formation security management system, their application in practice in corporate environ-

ment. It evaluates the problems of implementation of individual systems, not only the or-

ganizational burden in maintaining functionality, but also the complexity of data proces-

sing and interpretation of the correct results. Data monitoring and appropriate evaluation

plays a key role in all management systems and its unification would be of great benefit to

many companies.
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ÚVOD

Systémy řízení jsou v dnešní době neodmyslitelnou součástí firemní strategie a pomáhají

zdokonalit celý řídící a organizační proces ve společnostech. Z důvodů mnoha odlišných

požadavků na zohlednění jednotlivých aspektů standardů se Evropská unie rozhodla pro

zjednodušení a sjednocení těch stěžejních a nejčastěji používaných. Toto sjednocení je

pojmenováno jako Integrovaný systém řízení (Integrated Management Systems – IMS). Je

založen na vytvoření společného základu pro jednotlivě zaváděné nebo udržované systémy

tak, aby bylo možné provozovat jednotný systém za optimalizace nákladů a zdrojů při sou-

časném zabezpečení požadované kvality a termínů. Vedle těchto požadavků je však potře-

ba zohlednit v řídící činnosti i další aspekty, které se mohou stát limitujícími, dokonce i

kritickými faktory pro fungování organizace. Takovými aspekty mohou být požadavky

ochrany životního prostředí, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci nebo bezpečnost in-

formací (Veber et al., 2010). Základem je sjednocení základních procesů, správné defino-

vání cílů, společné řízení dokumentace a další. Každý systém řízení klade jiné požadavky

pro správnou funkčnost a odlišné potřeby monitorování.

Vzhledem ke skutečnosti, že doposud nebyla vydána příručka ani směrnice, která by přes-

ně definovala integrovaný management řízení, je potřeba vycházet ze znalostí jednotlivých

norem, které jsou koncipovány tak, aby bylo možno je implementovat a z odborné literatu-

ry, která se integrovaného managementu týká.

Cíle bakalářské práce:

- Zpracování rešerše požadavků integrovaného systému řízení a jednotlivých norem

ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, ISO 50001 a ISO 27001.

- Analyzování požadavků integrovaného systému řízení a souvisejících norem.

- Navržení vhodné vyhodnocovací metody pro využití v integrovaném systému říze-

ní.

- Navržení jednotného zpracování a možnosti vyhodnocení dat pomocí software.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ NÁZVOSLOVÍ A LEGISLATIVA

Pro správný výklad kontextu této bakalářské práce je velmi důležité uvést několik základ-

ních pojmů, které se v ní použijí a jsou klíčovými pro všechny systémy řízení. Evropská

unie má snahu normy integrovat, proto se pojmy víceméně opakují.

1.1 Vybraná terminologie

Pro jednotlivé normy jsou pojmy specifické. Níže uvádím pouze důležité pojmy, které jsou

klíčové pro pochopení problematiky integrovaného systému řízení.

 Systém managementu – jedná se o soubor vzájemně se ovlivňujících prvků organi-

zací, které si stanoví politiku, cíle a procesy k dosažení těchto cílů (ČSN EN ISO

14001, 2016).

 Zainteresovaná strana – „osoba nebo organizace, která může mít vliv na rozhodnutí

nebo činnost nebo jimi může být sama ovlivněna“ (ČSN EN ISO 14001, 2016).

 Riziko – „účinek nejistoty“ (ČSN ISO 45001, 2018).

 Riziko v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – „kombinace možnosti vý-

skytu nebezpečné události souvisejících s prací nebo expozice a závažnosti úrazu a

poškození zdraví, které mohou být způsobeny touto událostí nebo expozicemi“

(ČSN ISO 45001, 2018).

 Strategie – vize organizace na základě předem stanovených cílů

 Monitorování – „určování stavu systému, procesu nebo činnosti“ (ČSN EN ISO

50001, 2019).

 Politika – „záměry a zaměření organizace formálně vyjádřené vrcholovým vede-

ním“ (ČSN ISO 45001, 2018).

1.2 Standardizace

Standardizace nebo také technická standardizace je proces vedoucí ke sjednocení podle

jednotlivých a daných norem. Cílem standardizace je zajištění kvality, bezpečnosti, šetr-

nému zacházení s životním prostředím, energetickou infrastrukturou a jejich zpětnou kom-

patibilitou. Správné pochopení, zavedení a udržení funkčního standardizačního procesu je

velmi důležité pro zvýšení konkurenceschopnosti v porovnání s jinými státy (Svaz průmys-

lu a dopravy ČR, 2017).
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1.2.1 Standard a jeho význam

Standard nebo též norma je výraz, který vyjadřuje určitý požadavek na chování, jednání

nebo vlastnosti lidí, organizací, společnosti. Norma jako taková nám předepisuje nebo po-

pisuje, co lze považovat za přijatelné, tedy „normální“ nebo „standardní“. Standardizace je

velmi náročný proces, při kterém dochází ke sjednocení jednotlivých standardů a tím

k ustálení jednotlivých procesů, postupů a činností v řízení společnosti (Lorenc, 2013).

Normy jsou ve své zásadě dobrovolné, nejsou tedy obecně závazné, ačkoliv existují různé

nástroje, jak jejich používání ve vazbě na legislativní opatření zesílit a efektivně podpořit.

Kvalitativní i bezpečnostní požadavky stanovené v technických normách by měly být pr-

votním kritériem pro spotřebitelem očekávanou úroveň kvality a bezpečnosti výrobku či

služby tam, kde nejsou upraveny závazně v právních předpisech (Dupal, 2018).

1.3 Výchozí normy

Evropská unie vydává každým rokem mnoho nových a aktualizovaných norem pro nejrůz-

nější systémy řízení. Pro tuto práci byly vybrány nejběžněji používané v prostředí nejen

českých, ale i zahraničních firem.

Výchozími normami jsou:

 ISO 9001 – Systémy managementu kvality (Quality Management Systems – QMS).

 ISO 14001 – Systémy managementu environmnetu (Environment Management

Systems – EMS).

 ISO 45001 – Systémy managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (Sys-

tems of Occupational Safety and Health Management – OSH).

 ISO 50001 – Systémy managementu hospodaření s energií (Energy Management

Systems – EnMS).

 ISO 27001 – Systémy managementu bezpečnosti informací (Information Security

Management Systems – ISMS).
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2 SPECIFIKACE VYBRANÝCH SYSTÉMŮ MANAGEMENTU A

JEJICH POŽADAVKŮ

Dnešní dobu charakterizuje rychlý vývoj technologií i přístupů, které stále zvyšují rozdíly

mezi vyspělou společností a organizacemi, které zaostávají. Každý předmět lidské činnosti

je ohrožován konkurencí, nedostatkem zdrojů, přírodními vlivy a dalšími aspekty. Mezi

první rizika, která byla ošetřována v systémech managementu, patřila rizika spojená s bez-

pečností práce a opatřeními pro jejich minimalizaci. Negativní vliv na životní prostředí

začal být eliminován řízením environmentálních aspektů. Ekonomové řídí finanční rizika a

řízení bezpečnosti informací vychází z rizik, jakými jsou například ztráta dostupnosti, inte-

grity nebo důvěrnosti dat. Systémy managementu kvality souvisí především s produkty a

službami, které jsou poskytovány zákazníkům (Hnátek et al., 2016).

2.1 Systémy managementu kvality

Systém managementu kvality vychází z principu maximalizace spokojenosti a loajality

zákazníků a dalších zainteresovaných stran, z minimalizace výdajů s tím spojených, z kul-

tivace prostředí podněcující neustálé zlepšování, inovace a změny. Při plánování a řízení


[…]


Plasma 34 - 16 - - - -

Svařovací robot 44 3 16 - - - -

Kotelna 57 - 24 72 138 241 -

Z důvodu nedostatečného množství dat o emisích pocházejících z kotlů na zemní plyn ne-

bo lakovacího boxu dále vyhodnocuji hlučnost jednotlivých technologií. Ve vztahu k pro-
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vozním hodinám můžeme pak v rámci BOZP vyhodnotit přímý dopad na zaměstnance

obsluhujícího danou technologii.

Graf č. 5: Procentuální zastoupení hlučnosti jednotlivých technologií (Zdroj: Au-

tor).

Výše uvedené tabulky a grafy nám ukazují monitoring v rámci jednoho dne. V případě, že

bychom měli k dispozici data za delší časový úsek (rok, několik let), analýzy by byly signi-

fikantní a vypovídající.

Dalšími proměnnými parametry, které lze v návaznosti na spotřebu energie použít, může

být počet celkového množství vyrobených kusů v rámci jedné dílny, míra zmetkovitosti,

počet reklamací, náklady na výrobu, náklady na použitý materiál a další. Ze znalosti množ-

ství odpadního materiálu v celé organizaci lze dále zpracovávat množství nebezpečného

odpadu a ostatního odpadu vyprodukovaného technologiemi nebo zaměstnanci.

Z personálního oddělení lze získat data o počtech zaměstnanců a směnnosti v daném měsí-

ci. Na základě této informace můžeme poté vypočítat normované hodiny provozu, spotřebu

vody na jednoho zaměstnance, spotřeby PHM, počet úrazů a další.
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ZÁVĚR

V teoretické části mé práce jsem vytyčila významnost systémů managementu kvality, sys-

témů environmentálního managementu, systémů managementu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, systémů managementu hospodaření s energií a systémů managementu

bezpečnosti informací a jejich stěžejních parametrů pro efektivní řízení. Rešerše jednotli-

vých norem je zpracována v kapitole 2. Současně byla zpracována rešerše požadavků na

integrovaný systém řízení v kapitole 2.6. Proces integrace systémů řízení vychází ze stej-

ných požadavků na řízení a v mnoha ohledech je možno docílit sjednocení.

Všechny normy mají shodný požadavek na monitorování, analyzování a vyhodnocení in-

formací důležitých pro daný systém. Pro analýzu možného výskytu a vlivu vad se v mnoha

odvětvích používá metoda FMEA, která bývá i součástí monitorovacích softwarů. Tuto

analýzu jsem použila jako příklad vhodné vyhodnocovací metody pro řízení rizik viz Obr.

č. 16 a mohla by být jedním z klíčových výstupů nově navrženého software. Nicméně me-

tod pro vyhodnocování je mnoho. Nelze tedy uvažovat o jediném modelu analýzy.

V praktické části jsem se zabývala vyhodnocením stávajících softwarů, které jsou na trhu

k dispozici. Samozřejmě nabízené spektrum je široké a neustále se vyvíjí. Nicméně

v současné době neexistuje software, který by se zabýval propojením velkého a různorodé-

ho množství získaných dat v organizaci a analyzoval data v rámci integrovaného systému

řízení. Z hlediska monitoringu IMS je potřeba vycházet z klíčových měřitelných ukazatelů

jednotlivých zavedených systémů. Tyto klíčové parametry byly vyhodnoceny v Tab. č. 6.

Ve většině případů lze použít jednu informaci pro více systémů. Nově navržený software

by měl obsahovat vstupní data získané z organizace, kterými může být spotřeba energie

technologií, budov a energetických celků, ale současně by měl zahrnovat parametry pro-

měnného charakteru, jakými je vliv počasí, aktuální počet zaměstnanců, prostoje, výpadky

výroby, množství výroby a její kvalita a vlivy na okolní prostředí s ohledem na osoby pra-

cující pro organizaci a životní prostředí. Uvažované proměnné parametry jsou vyhodnoce-

ny v Tab. č. 7.

V mé práci jsem navrhla možné řešení sběru dat a možnost vyhodnocení v rámci celku.

Sběr dat jsem zvolila po jedné minutě viz Tab. č. 8. Z těchto údajů je možno analyzovat

dlouhodobou spotřebu jednotlivých technologií nebo energetických celků a vzájemně po-

rovnávat se spotřebou v určitém časovém úseku. V další části jsem poukázala na možnost

přidání údajů o teplotních poměrech Tab. č. 9 a následně možnost analyzovat i další para-

metry jakými je množství materiálu, počet obrobených výrobků, množství emisních látek
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vypouštěných do ovzduší nebo hlučnost provozu. Tato data je možno zahrnout do jednoho

software, z něhož bude následně možné analyzovat dílčí hodnoty v závislosti na různých

parametrech, což naznačuji jednoduchou grafickou vizualizací Graf č. 3.

Cílem mé bakalářské práce bylo navržení jednotného zpracování a možnosti vyhodnocení

dat pomocí software, čemuž předcházela rešerše dotčených systémů řízení, analýza dílčích

požadavků jednotlivých norem a integrovaného systému řízení a navržení vhodné vyhod-

nocovací metody, která by byla využitelná pro integrovaný systém řízení. Pro navržení

jednotného zpracování byl použit tabulkový procesor Microsoft Excel a výstupy z něj bu-

dou sloužit jako podklad pro vytvoření nového funkčního software pro integrovaný systém

řízení v navazujícím studiu.

Ačkoliv se může zdát integrovaný systém řízení složitým, mohl by být velkým přínosem

pro organizace. Je však mnohem komplikovanější pro implementaci do firemního prostředí

a svou komplexitou složitější pro vyhodnocení získaných dat. Díky němu však může dojít

k optimalizaci výroby, efektivnějšímu řízení organizace, ke zlepšení komunikace mezi

jednotlivými odděleními a zaměstnanci a k časové i finanční úspoře.
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