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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Kamila HRŇOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: MONITOROVACÍ SOFTWARE PRO ÚČEL

INTEGROVANÉHO SYSTÉMU MANAGEMENTU
ŘÍZENÍ

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Mgr. Kamily Hrňové je psána na aktuální téma. Dlouhodobě se
tomuto tématu věnuje a tato BP je výsledkem této její činnosti. V Úvodu definuje cíle, které
chce řešit a také v práci jsou řešeny. V teoretické části jsou představeny legislativa a normy,
které jsou součástí Integrovaného systému řízení. Ze zpracování teoretické části je vidět, že
autorka tyto normy zná a pracuje s nimi. Teoretická část končí dílčím závěrem. V praktické
části představuje příklady monitorovacích softwarů. V kapitole Integrace jednotlivých systémů
řízení provádí SWOT analýzu a hodnocení rizik pomocí FMEA. V závěrečné kapitole
představuje svůj návrh monitorovacích softwaru, který je reálný. Bakalantka cíle práce splnila.
Oceňuji množství literárních zdrojů. Přehledné tabulky a grafy. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou výsledky Vaší práce využity v praxi?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. srpna 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně